320 *De Auxiliis diuinae gratiae,*
est: ergo primum initium actus vo-
lendi, & eius inchoatio non est à Deo
antecedenter ad liberum concursum
& cooperationem nostri arbitrij. Re-
spondetur, argumentum hoc solùm
concludere, actum volendi non esse
in aliquo priori à Deo, in quo non
procedat efficienter à creata volun-
tate à Deo mota: non tamen probat,
causalitatem Dei, qua efficit, vt vo-
luntas nostra cooperetur, & consen-
tiat, non esse priorem ordine natu-
ræ libera cooperatione eiusdem vo-
luntatis.

C A P V T X V I.

*Quòd ista causalis sit falsa, quia ho-
mo praeuentus gratia excitante
vult conuerti, ideo adiuuatur à
Deo, & conuertitur; sed è con-
tra ideo conuertatur, quoniam à
Deo adiuuatur.*

EX iis, quæ dicta sunt, constat, I.
 reiiciendam esse quorundam Ex disp.
 Theologorum sententiam asseren- 99.
 tium, quòd, licèt in eodem prorsus
 momento temporis, & naturæ Deus,
 & voluntas operari incipiant: tamen
 Deus operatur, quia voluntas nostra
 operatur, & hoc esse, quod aliqui di-
 cant, voluntatem prius natura ope-
 rari quàm Deum, non prioritate in-
 stantis in quo, sed à quo, & ideo
 hanc causalem esse veram: *Quia homo
 vult consentire, ideo adiuuatur à Deo; quia
 homo vult conuerti, ideo gratia excitans
 transit in adiuantem; siue cooperantem.*
 Sed hæc sententia facilè impugnatur
 ex iis, quæ superius præmissa sunt;
 vnde ex aduerso dicendum est, quòd
 ideo voluntas vult, quia Deus vult,
 eam velle; ideo cooperatur, quoniam
 à Deo adiuuatur. Ad cuius eiden-
 tiam supponendum est, potissimam
 controuersiam S. Augustini cum Pe-
 lagio, & SS. Prosperi & Hilarij cum
 Massiliensibus fuisse de auxilio gra-
 tiæ adiuantis, quo Deus humanas

322 *De Auxiliis diuinae gratiae,*
præuenit voluntates, & efficit, vt li-
berè consentiant, quod sic ostendi-
tur.

2. Primò. Nam S. Augustinus epist.
107. ad Vital. id expressè affirmat,
cùm ait: *Recognoscis me, ut puto, in his
que nos scire dixi, non omnia que ad fi-
dem Catholicam pertinent, commemorare
voluisse, sed ea tantùm que ad istam, que
inter nos agitur de Dei gratia, questionem:
vtrum precedat hac gratia, an subsequa-
tur hominis voluntatem, hoc est, vt planius
id eloquar: vtrum ideo nobis detur, quia
volumus; an per ipsam Deus etiam hoc ef-
ficiat, & velimus.* Et lib. 3. Hypognost.
propositam questionem dissoluens,
& errorem impugnans. Pelagij ait:
*In omni itaque opere sancto prior est vo-
luntas Dei, posterior liberi arbitrij, id est,
operatur Deus, cooperatur homo. Quod si
dicas, vt dicere consueuisti, quia ego prior
volui, Deus voluit, iam meritum facis,
vt gratia ex operibus iam non sit gratia,
sed merces.* Et S. Prosper epist. ad
Aug. *In istis Pelagianæ prauitatis reli-
quis non mediocris virulentia fibra nu-
tritur*